Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№  229    от 09.09.2015г.                                                                               р.п. Екатериновка

О диагностике учебных достижений

 обучающихся образовательных

 организаций в 2015-2016 учебном году
        На основании резолюции областного совещания работников образования от 20.08.2015 года, в соответствии с дорожной картой министерства образования Саратовской области  по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Саратовской области в 2015-2016 учебном году,в целях дальнейшего совершенствовавния образовательного процесса в образовательных организациях Екатериновского муниципального района,реализующих основные общеобразовательные программы, в соответствии с Планом работы МКУ «Методический центр учреждений образования» на 2015-2016 учебный год.
           ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Руководителям образовательных организаций:

          1.1.Обеспечить проведение обязательных диагностик учебных достижений обучающихся 4 и 7 классов (далее – обязательная диагностика), в соответствии с приложением 1.

          1.2.Направить заявки о проведении обязательных диагностик в МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского муниципального района», в соответствии с приложением 1.

          2.Руководителям образовательных организаций, в которых обучающиеся показали неудовлетворительный результат на основном государственном экзамене по русскому языку и по математике в 2015 году:

          2.1.Обеспечить проведение  корректирующих обязательных диагностик обучающихся 10 классов по соответствующим предметам, в соответствии с приложением 1.

          3.Руководителям образовательных организаций, в которых обучающиеся показали высокие  результаты,  на основном государственном экзамене по русскому языку и по математике(результаты основного государственного экзамена значительно выше результатов внутренней оценки качества образования)  в 2015 г.,:

          3.1. Обеспечить проведение  обязательных диагностик обучающихся  10 классов по соответствующим предметам,в соответствии с приложением 1
          4. Руководителям образовательных организаций:

С целью выявления уровня эффективности подготовки обучающихся 9 и 11 классов к государственной (итоговой) аттестации в 2016 году.

          4.1.Обеспечить проведение стартовых диагностик обучающихся 9, 11 классов по соответствующим предметам, в соответствии с приложением 1.

          5. .Руководителям образовательных организаций:

          5.1. Обеспечить проведение обязательной диагностики сопровождения введения ФГОС основного общего образования

          6.Руководителям образовательных организаций:

     В целях оценки  достижений планируемых  результатов освоения основной образовательной программы:

        6.1 Провести метапредметные диагностики (диагностика читательской грамотности) в 4,7,10 классах,в соответствии с Приложением 2
        7.МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского муниципального района»:

        7.1.Подготовить комплекты проверочных материалов для проведения обязательных диагностик и мероприятий по оценке учебных достижений обучающихся в соответствии с Перечнем мероприятий по оценке учебных достижений обучающихся в 2015-2016 учебном году (Далее-Перечень).
       7.2.Организовать экспертизу разработанных проверочных материалов (кроме представленных в рамках федеральных проектов по исследованию качества образования).

       7.3.Сформировать на основе заявок образовательных организаций базу участников обязательных диагностик и мероприятий по оценке учебных достижений в соответствии с Перечнем.

       7.4. Провести обязательные диагностики в образовательных организациях в соответствии с Приложением 1,2.

       7.5. При поступлении от образовательных организаций заявок на дополнительные диагностики учебных достижений обучающихся,в соответствии с Перечнем,указанном в приложении 2 обеспечить проведение дополнительных диагностик.

       8.Руководителям районных методических объединений:

       8.1.Провести обработку и анализ результатов обязательных диагностик и мероприятий по оценке учебных достижений обучающихся.
      9.Руководителям образовательных организаций:

      9.1.Не допускать перегрузки обучающихся контрольными мероприятиями. Формировать план добровольных независимых диагностик с учетом внутренней системы оценки качества образования.

      10.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского муниципального района» Шкитину М.В.

[image: image1.emf]
Приложение 1 к приказу

 управления образования

 № 229 от 09.09.2015

Обязательные диагностики учебных достижений

обучающихся в образовательных организациях

Екатериновского района в 2015-2016 учебном году

1. Обязательные диагностики в 4 и 7 классах
	Русский язык

Математика

Окружающий мир
	В 4 классах
	По отдельному графику, согласованному с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

	Русский язык или
Математика или
Окружающий мир
	В 4 классах
	1 декабря

	Русский язык или математика
	В 7 классах
	2 декабря 2015 г.

	История или

География или

биология
	В 7 классах
	11 апреля 2016 г.

2.Корректирующие обязательные диагностики в 9 и 10 классах,11 классах
	Русский язык
	В 9 классах
	22 сентября 2015 года

	Математика
	В 9 классах
	23 сентября 2015 года

	математика
	В 10 классах МКОУ СОШ с.Альшанка, МКОУ СОШ с.Бакуры
	23 сентября 2015 года

	Русский язык
	В 10 классах

МКОУ СОШ с.Альшанка, с.Бакуры, с.Галахово, п.Индустриальный, с.Кипцы,п.Прудовой, МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка, МКОУ СОШ №2 р.п. Екатериновка,с.Андреевка, с.Комаровка, с.Сластуха,с.Упоровка
	25 сентября 2015 года

	Математика
	В 11 классах
	24 сентября 2015 года

Приложение 2 к приказу

 управления образования

 № 229 от 09.09.2015

Перечень мероприятий по оценке учебных достижений обучающихся образовательных          организаций в 2015-2016 учебном году

1.Диагностика сопровождения введения ФГОС основного общего образования

	Диагностика метапредметных (познавательных) умений
стартовая
	В 5 классах
	23 Сентября 2015 года

	Иностранный язык (ФГООС)
	В 5 классах
	1 Декабря 2015 г.

	математика(ФГООС)
	В  5 классах
	2 Декабря 2015 г.

	Русский язык(ФГООС)
	В 5  классах
	11 Апреля 2016 года

	Диагностика метапредметных (познавательных) умений

итоговая
	В 5 классах
	Май 2016 г.

2.Метапредметные диагностики

	Диагностика читательской грамотности
	В 4 классах
	25 февраля 2016 года

	Диагностика читательской грамотности
	В 7 классах
	25 февраля 2016 года

	Диагностика читательской грамотности
	В 10 классах
	25 февраля 2016 года